* L'année 1395 commença le 11 avril.

* 17^e année du règne de Wenceslas.

peracta solemnitate Paschali, regique Francie vale dicto, de Parisius exeuntes, vicesima prima die maii mensis Villam Novam Avinioni contiguam attingerunt.

Nunciorum non ignoravit adventum dominus papa Benedictus, et ideo attendens tantum incrementum honoris suo predecessori minime accidisse, videlicet quod tam generosi tamque famosi principes ad se mitterentur, plurimum exhilaratus advenientes multiplici honore disposuit prevenire. Luce namque subsequente, magnam partem cardinalium eisdem dirigit in occursum. Inde a majoribus sacri palatii officariis cum summa magnificentia excepti, et ad pape presenciam adducti, cum reverenciam communem subsequente pacis osculo impendissent, eidem flexis genibus litteras regias obtulerunt, que sequencia continebant :

« Sanctissime pater, ob magnum desiderium et affectionem
 « singularem, quam semper habui et habeo ad pacem et unio-
 « nem universalis Ecclesie, extirpacionem quoque scismatis
 « dolorosi, quod, proch dolor! diucius viguit et adhuc viget
 « in ipsa, ob hoc eciam quod vos mittendo nuncios vestros
 « nobis pluries scripsistis ad propositum, sicut scitis, vobis
 « carissimos patruos et fratrem nostros cum multis aliis personis
 « notabilibus transmitti, super materia ista et sufficienter in-
 « structos. Ideo vobis supplico, beatissime pater, quatinus ipsis
 « credatis, et in ista materia cum ipsis negociari dignemini, ac
 « si personaliter essem presens. — Scriptum manu propria. »

Similes eciam litteras cardinalibus directas cum cardinali Florencie decano collegii obtulissent, et papa de singulorum salute querens diligencius verbo et vultu cum multa mentis hilaritate demonstraret eorum se suscepisse adventum, dominus dux Biturie ad eum iterum sic direxit verba sua : « Sanctissime

congé du roi et quittèrent Paris après la fête de Pâques. Ils arrivèrent le 24 mai à Villeneuve-lez-Avignon.

Monseigneur le pape Benoît apprit avec la joie la plus vive l'arrivée de ces nobles et illustres personnages. Considérant que son prédécesseur n'avait jamais été honoré d'une pareille visite, il se disposa à faire le plus brillant accueil aux ambassadeurs. Le lendemain il envoya à leur rencontre une grande partie des cardinaux. Les princes furent reçus en grande pompe par les principaux officiers du sacré palais, et conduits en présence du pape. Ils le saluèrent respectueusement, et après le baiser de paix, ils lui remirent à genoux la lettre du roi, qui était conçue en ces termes :

« Très saint père, le vif désir et le zèle tout particulier, dont j'ai toujours été et dont je suis animé pour la paix et l'union de l'Église universelle, et pour l'extirpation du déplorable schisme qui l'a si long-temps, hélas ! affligée et qui l'afflige encore en ce moment, les lettres et messages que vous m'avez plusieurs fois adressés, comme vous le savez, dans le but de remédier à ces maux, m'ont déterminé à députer vers vous mes oncles et mon frère bien aimés, ainsi que beaucoup d'autres notables personnages, munis de toutes les instructions nécessaires à ce sujet. Je vous supplie donc, très saint père, d'avoir toute confiance en eux et de daigner traiter avec eux de cette affaire, comme si j'étais auprès de vous en personne.—Écrit de notre propre main. »

Les envoyés remirent aussi au cardinal de Florence, doyen du sacré collège, une lettre semblable adressée aux cardinaux. Le pape s'informa alors avec intérêt de la santé de chacun d'eux et leur témoigna, par ses paroles et son air de satisfaction, qu'il était ravi de leur arrivée. Monseigneur le duc de Berri prit ensuite la parole et lui dit : « Très saint père, c'est par ordre du roi notre sire que nous sommes venus

« pater, de precepto domini nostri regis ad vestram paterni-
 « tatem accessimus, ut vobis litteras suas afferremus, injunxit-
 « que nobis aliqua dicere unionem universalis Ecclesie tangencia,
 « que sumus ad beneplacitum vestrum depromenda.» Sed cum
 papa respondisset ipsos ex equitacione nimia vexatos quiete
 indigere, et quod die sequenti ad ipsum redeuntes scirent
 quando possent audienciam obtinere, hac responsione contenti,
 eidem vale dicto, post exhibicionem specierum et potus, ad
 Villam Novam redierunt.

Pro parte eciam matris Universitatis cum magister Johannes
 Luqueti, doctor in sacra pagina, et deputati, cum pedis, manus
 et oris osculo humili, eidem exhibuissent reverenciam papalem,
 et audienciam, sicut primi nuncii, humiliter postulassent,
 eandem responsionem acceperunt.

CAPITULUM II.

Cum difficultate magna juramentum dominorum cardinalium ante electionem factum
 nuncii obtinuerunt.

Nuper nuncii regales ad primam audienciam coram papa et
 cardinalibus prosequendam magistrum Egidium de Campis,
 in sacra pagina excellentissimum professorem, elegerant. Qua-
 propter cunctis placuit media ejus audire; et quamvis a tanto
 tamque scientifico viro non nisi sincera et veridica possent
 emanasse, mediante tamen episcopo Attrabatensi, cancellario
 ducis Burgundie, modum proponendi omnibus intimavit.
 Eodem eciam episcopo allegante quod coram scientificis viris
 loqueretur, quibus minime erant dicenda nisi probata claris-
 sime, ne de tunica inconsutili, vel quomodo regnum Francie
 semper cum imperio conjunctum fuerat, vel de hoc quod papa

« vers votre sainteté pour vous apporter son message; il nous a recommandé de conférer avec vous touchant l'union de l'Église universelle, « et nous sommes prêts à le faire, si tel est votre bon plaisir. » Le pape répondit qu'ils devaient être fatigués et avaient sans doute besoin de repos; que, s'ils voulaient revenir le lendemain, ils sauraient le jour où ils pourraient obtenir audience. Les envoyés se contentèrent de cette réponse, et après avoir pris congé du pape et accepté le vin et les épices, ils retournèrent à Villeneuve.

Maitre Jean Luquet, docteur en théologie, et les autres députés de l'Université, ayant offert aussi au pape leurs salutations et lui ayant baisé le pied, la main et la bouche, lui demandèrent humblement une audience comme les ambassadeurs du roi; mais on leur fit la même réponse.

CHAPITRE II.

Les envoyés obtiennent avec beaucoup de peine la cédule du serment que messeigneurs les cardinaux avaient prêté avant l'élection.

Les envoyés du roi avaient chargé maitre Gilles des Champs, savant professeur en théologie, d'obtenir en leur nom une première audience du pape et des cardinaux. Ils jugèrent donc à propos de connaître les raisons qu'il ferait valoir. Personne n'ignorait qu'un si docte personnage ne pouvait rien dire qui ne fût sincère et vrai. Cependant on l'invita, d'après l'avis de l'évêque d'Arras, chancelier du duc de Bourgogne, à faire connaître la substance de son discours. En outre, sur l'observation présentée par ledit évêque, que l'orateur aurait à s'adresser à de savants personnages, devant lesquels il ne fallait rien dire qui ne fût très clairement prouvé, on l'engagea à ne point parler de la tunique inconsutile, ni de l'union qui avait toujours subsisté entre la couronne impériale et la couronne royale de France.

non poterat deponi nisi in duobus casibus, loqueretur monitus est, et ut dicenda tangeret breviter et succinte. Sic examinato proposito, sequenti luce dominica domini duces, cum summo pontifice solemnī refectiōne percepta, eidem vinum et species obsequiose prebuerunt, jussique sunt die sequenti redire in consistorium, ubi papam viginti cardinalibus et multis aliis eminentis sciencie viris associatum reperierunt.

Ut lectori adiciam animo non extitisse proposita vel deinceps proponenda ad longum scribere necesse est; nam officeret compendio quod studiose quero. Et ideo generalia persequendo, tunc prenominatus magister sumens pro themate: *Illuminare hiis, qui in tenebris et in umbra mortis sedent, ad dirigendos pedes nostros in viam pacis*, illud notabiliter et satis prolixè in terminis generalibus deduxit, sequendoque instructionem prelatorum. Primo concordiam et unionem, tanquam tocius polliciei et rei publice conservativam, recommendans, quomodo res omnes naturales hanc instinctu proprio appetebant evidentissime demonstravit cum racionibus et exemplis. Postmodum regem et predecessores suos multis laudibus attollens, ostendit quod summe inter omnes christicolas elaboraverant, se et sua libere exponentes, ad extirpandum divisiones et scismata, que vigerant ab antiquo, ut Ecclesia in pulcritudine pacis et concordie maneret. Inde papam multipliciter recommendans de bona intencione, quam ad unionem habuerat et eum adhuc sperabat habere, luculenter exposuit regem nuncios suos misisse et sui propinquiores generis, ut de pace et unione, quod nuper instanter poposcerat, pertractarent. Et quia intencionem regis non dignum ducebat exponi in publico, ut eis dies certa assignaretur propter hoc finaliter requisivit.

Ad proposita respondendo, papa hoc verbum assumens:

ni des deux cas hors desquels le pape ne pouvait être déposé; on lui recommanda surtout d'être bref et succinct. Les choses ainsi réglées, messeigneurs les ducs se rendirent le dimanche suivant auprès du souverain pontife, qui les traita magnifiquement; ils lui offrirent humblement le vin et les épices, et furent invités à se présenter le lendemain au consistoire. Ils y trouvèrent le pape assisté de vingt cardinaux et d'un grand nombre d'autres personnages d'un savoir éminent.

Je dois avertir le lecteur que je n'ai pas eu l'intention de rapporter tout au long ce qui fut dit alors et ce qui devait être dit plus tard par l'orateur; ce récit nuirait à la brièveté dont je me suis fait une loi. Je ne reproduirai que les principaux points de son discours. Maître Gilles des Champs prit pour texte ces paroles : *Eclairez ceux qui sont plongés dans les ténèbres et dans l'ombre de la mort, pour diriger nos pas dans la voie de la paix.* Il traita ce sujet assez longuement et d'une manière remarquable en termes généraux, conformément aux instructions des prélats. Il recommanda d'abord la concorde et l'union comme les soutiens de tout gouvernement et de tout état, et démontra par beaucoup de raisons et d'exemples que les choses naturelles tendent toutes instinctivement à ce but. Il fit ensuite l'éloge du roi et de ses prédécesseurs, et prouva qu'ils s'étaient toujours distingués entre tous les chrétiens par l'empressement avec lequel ils avaient sacrifié leurs personnes et leurs biens, pour extirper les divisions et les schismes qui avaient eu lieu jadis, et pour faire jouir l'Église des douceurs de la paix et de la concorde. Il loua beaucoup aussi le pape des bonnes intentions qu'il avait témoignées et qu'il conservait sans doute pour l'union de l'Église, lui annonça que le roi avait chargé ses ambassadeurs et ses plus proches parents de traiter avec lui de la paix et de l'union, ainsi que lui-même l'en avait naguère instamment prié, termina en déclarant qu'il ne croyait pas devoir faire connaître en public les intentions du roi, et demanda une audience à cet effet.

Le pape, en répondant à ce discours, prit pour texte ces mots :

Subditi estote omni creature propter Deum, sive regi tanquam excellenti, sive ducibus tanquam ab eo missis, luculentissime per auctoritates multas juris divini et canonis sub compendio deduxit. Cumque, non sine admiratione multorum, que peroraverat proponens, articulatim et in forma, sola non deficiente iota, recitasset, inde regraciatu est regi de tanta tamque legatione magnifica; ducibus eciam quod ob amorem Ecclesie tantum onus assumpserant, per hystorias probando, sicut fecerat pre-nominatus magister, quod sic non degenerabant, sed clarorum progenitorum sequebantur vestigia, qui pluries fluctuantem Ecclesiam reduxerant ad stacionem salutarem. Verbisque finem faciens, addidit quod, semper in suo bono proposito perseverans, affectabat usque ad mortem ob unionem laborare per omnes vias sibi possibles et honestas, et quod intencionem regis libenter vellet audire, ut suam postmodum explicaret; et ob hoc audientiam ad diem martis sequentem assignavit. Sicque consistorio soluto discessum est.